— V. I. Radu: De ce nu îmbrățișează România comerțul. — „”: Chestia terebentină. — Critici și referate: Idei fundamentale în Economia politică în o nouă teorie sociologică, de Ioan Socaciu, profesor. Expunerea pe scurt a principiilor fundamentale ale Istoriei de A. D. Xenopol.

„Familia” Nr. 27 dela 2/15 Iulie 1900 are următorul cuprins: Ioan Botezătorul, tragedie de H. Suderman, tradusă de Il. Chendi și C. Sandu. — Răvăle (versuri), de Ioan Scurtu. — Artă și patriotism (conferință), de Neli I. Cornea. — Cucu (legendă), de I. Encescu. — Noapte... (poesie), de Săn-Petrea-nul. — Schițe și amintiri din Italia, de Smara.